



Børn og seksualitet

I Daginstitutionen Frisenborg og Svaneparkens Børnehus er vores vision, at børnene skal have mulighed for at udvikle sig til hele mennesker, både psykisk og fysisk.

Dette betyder bl.a. at børnene får et positivt forhold til deres kropslige udvikling og til deres kønsidentitet. Vi vil gerne støtte børnene i, at det er naturligt at interessere sig for krop, køn og seksualitet, ligesom vi vil arbejde på, at børnene lærer at vise respekt for både egne og andres grænser.

Derfor kan det pædagogiske arbejde også bestå i at besvare børns spørgsmål omkring kropslige funktioner, køn, forplantning og sex. Vi ser det som vores ansvar, at børns leg aldrig må være krænkende eller grænseoverskridende, og at børnene aldrig må lege på en måde, så man kan volde skade på sig selv eller andre.

Ovenstående skal ikke læses som om at det er noget som personalet opfordrer børnene til at gøre, men at der kan opstå og forekomme situationer hvor disse emner kommer i spil. Ved at vi som voksne er opmærksomme på at det er en naturlig del af barnets udvikling – så kan vi forhåbentlig også håndtere situationerne på en konstruktiv og hensigtsmæssig måde – så barnet ikke bliver gjort forkert ind i sin nysgerrighed. Vi må ikke tabuisere helt almindelig nøgenhed der sender et signal til børnene om, at det er skamfuldt at være nysgerrig på sin egen og andres kroppe.

Oplever vi afklædte børn – så beder vi dem altid pænt om at tage deres tøj på, og får dem hjulpet godt i gang med noget andet.

Vi skal som voksne altid reagere hvis vi oplever en adfærd mellem børn der er krænkende eller grænseoverskridende. Dette skal også gøres på en nænsom måde – at få stoppet situationen – og forsøge at få en forståelse af det skete. Dette kan ske gennem snakke med de involverede børn, sparring med kollegaer og dialog med de respektive forældre.

Seksualitet involverer - og er formet af mange ting, herunder værdier og overbevisninger.

Forældresamarbejdet kan derfor være påvirket af forskelle i værdier, erfaringer, uddannelse, socialt miljø og holdninger til børns opdragelse. Forskere mener, at den bedste måde at diskutere seksualitet, er at have et positivt syn på seksualitet, at undgå at være fordømmende, at være realistisk og have blik for kulturelle normer.

Januscenteret, nationalt videnscenter, er specialiseret i emnet "Børn og seksualitet" og har udviklet et "Bekymringsbarometer", der kan være en hjælp til at belyse om seksuel adfærd hos et barn er naturlig eller bekymrende.

"Bekymringsbarometeret" er vedhæftet dette skriv – som supplerende læsning.

Som voksne skal vi undlade at gå i panik og overdramatisere en situation hvor ovenstående kan være på spil. Sammen har vi voksne et ansvar for at få bragt vores børn godt på vej – også når det gælder et vigtigt emne som "børn og seksualitet".

-Personalegruppen